



## Comptes 2016

Bilan détaillé	situation au 01.01.2016	Débit	Crédit	situation au 31.12.2016
<b>10 Patrimoine financier</b>	<b>4'174'768.43</b>	<b>6'279'776.28</b>	<b>-6'298'973.07</b>	<b>4'155'571.64</b>
<b>100 Disponibilités et placements à court terme</b>	<b>217'417.67</b>	<b>3'464'178.02</b>	<b>-3'390'645.23</b>	<b>290'950.46</b>
<b>1000 Liquidités</b>	<b>2'955.10</b>	<b>70'073.40</b>	<b>-67'483.00</b>	<b>5'545.50</b>
10000 Liquidités	2'955.10	70'073.40	-67'483.00	5'545.50
1000000 Caisse	2'955.10	70'073.40	-67'483.00	5'545.50
<b>1001 La Poste</b>	<b>29'988.66</b>	<b>649'607.10</b>	<b>-665'011.43</b>	<b>14'584.33</b>
10010 La Poste	29'988.66	649'607.10	-665'011.43	14'584.33
1001000 CCP 20-180-7 - compte postal	29'988.66	649'607.10	-665'011.43	14'584.33
<b>1002 Banque</b>	<b>184'473.91</b>	<b>2'744'497.52</b>	<b>-2'658'150.80</b>	<b>270'820.63</b>
10020 Banque	94'581.61	2'730'349.62	-2'644'895.95	180'035.28
1002000 BCN Z0015.63.09 - Compte bancaire principal	94'581.61	2'681'381.67	-2'644'895.95	131'067.33
1002001 BCN - Comité de charité		48'967.95		48'967.95
10021 Autres comptes bancaires	89'892.30	14'147.90	-13'254.85	90'785.35
1002101 Compte épargne Raiffeisen 40191.01	43'833.30	43.85		43'877.15
1002102 Compte épargne Raiffeisen 50221.71	46'059.00	14'104.05	-13'254.85	46'908.20
<b>101 Créances</b>	<b>115'388.37</b>	<b>2'476'438.81</b>	<b>-2'414'560.98</b>	<b>177'266.20</b>
<b>1010 Créances résultant de livraisons et de prestations en fav de tiers</b>	<b>83'828.10</b>	<b>207'287.65</b>	<b>-175'905.80</b>	<b>115'209.95</b>
10100 Créances résultant de livraisons et de prestations en faveur de tiers	83'181.10	206'972.75	-175'905.80	114'248.05
1010000 Débiteurs		206'972.75	-96'605.70	110'367.05
1010099 Débiteurs SAI années antérieures	83'181.10		-79'300.10	3'881.00
10101 Créances résultant de l'impôt anticipé	647.00	314.90		961.90
1010100 Créance résultant de l'impôt anticipé	647.00	314.90		961.90
<b>1011 Comptes courants avec des tiers</b>		<b>1'012'801.68</b>	<b>-1'012'801.68</b>	
10110 Comptes courants avec des tiers		1'012'801.68	-1'012'801.68	
1011003 Encaissements impôts année en cours		1'012'801.68	-1'012'801.68	
<b>1012 Créances fiscales</b>	<b>35'938.27</b>	<b>1'122'811.01</b>	<b>-1'089'189.03</b>	<b>69'560.25</b>
10121 Débiteurs impôts personnes physiques	40'201.97	1'043'635.73	-1'008'186.19	75'651.51
1012100 Débiteurs impôts PP années en cours	27'063.44	1'043'635.73	-995'047.66	75'651.51
1012101 Débiteurs impôts PP années précédentes	13'138.53		-13'138.53	
10122 Débiteurs impôts personnes morales	-3'572.97	9'992.89	-9'947.16	-3'527.24
1012200 Débiteurs impôts Personnes Morales	-3'572.97	9'992.89	-9'947.16	-3'527.24
10123 Débiteurs impôts des contribuables taxés à la source	-0.86	16'310.91	-16'311.18	-1.13
1012300 Débiteurs impôts à la source	-0.86	16'310.91	-16'311.18	-1.13
10124 Contentieux des personnes morales (PMGEN)	-689.87	689.87		
1012400 Débiteurs impôts contentieux)	-689.87	689.87		
10125 Débiteurs impôts fonciers		52'181.61	-54'744.50	-2'562.89
1012600 Débiteurs impôts fonds IPM		52'181.61	-54'744.50	-2'562.89
<b>1015 Comptes courants internes</b>	<b>-4'378.00</b>	<b>24'378.00</b>	<b>-27'504.00</b>	<b>-7'504.00</b>
10150 Comptes courants internes	-4'378.00	24'378.00	-27'504.00	-7'504.00
1015001 Compte courant SSMN - aide sociale	-4'378.00	24'378.00	-27'504.00	-7'504.00
<b>1017 Comptes d'attentes</b>		<b>109'160.47</b>	<b>-109'160.47</b>	
10170 Comptes d'attentes		109'160.47	-109'160.47	
1017000 Comptes d'attentes		109'160.47	-109'160.47	
<b>104 Actifs de régularisation</b>	<b>185'578.30</b>	<b>339'159.45</b>	<b>-412'619.75</b>	<b>112'118.00</b>
<b>1044 Charges financières/revenus financiers</b>		<b>8'909.40</b>	<b>-8'909.40</b>	
10440 Charges financières/revenus financiers		8'909.40	-8'909.40	



## Comptes 2016

Bilan détaillé		situation au 01.01.2016	Débit	Crédit	situation au 31.12.2016
1044001	Transitoire vidange des fosses		8'909.40	-8'909.40	
<b>1049</b>	<b>Autres actifs de régularisation, compte de résultats</b>	<b>185'578.30</b>	<b>330'250.05</b>	<b>-403'710.35</b>	<b>112'118.00</b>
10490	Autres actifs de régularisation, compte de résultats	185'578.30	330'250.05	-403'710.35	112'118.00
1049001	Actifs transitoires	185'578.30	141'187.45	-214'647.75	112'118.00
1049098	Charges payées d'avance MCH1 - B139.00		185'418.80	-185'418.80	
1049099	Revenus à percevoir MCH1 - B115.10		3'643.80	-3'643.80	
<b>106</b>	<b>Stocks, fournitures et travaux en cours</b>	<b>6'503.40</b>		<b>-1'208.00</b>	<b>5'295.40</b>
<b>1060</b>	<b>Articles de commerce</b>	<b>6'503.40</b>		<b>-1'208.00</b>	<b>5'295.40</b>
10600	Compte général	6'503.40		-1'208.00	5'295.40
1060001	Sacs taxés	6'503.40		-1'208.00	5'295.40
<b>107</b>	<b>Placements financiers</b>	<b>11'201.00</b>			<b>11'201.00</b>
<b>1070</b>	<b>Actions et parts sociales</b>	<b>11'201.00</b>			<b>11'201.00</b>
10700	Actions et parts sociales	11'201.00			11'201.00
1070001	Actions Groupe E (4)	11'000.00			11'000.00
1070002	Parts sociales AS Vallée (3)	201.00			201.00
<b>108</b>	<b>Immobilisations corporelles du patrimoine financier (PF)</b>	<b>3'638'679.69</b>		<b>-79'939.11</b>	<b>3'558'740.58</b>
<b>1080</b>	<b>Terrains PF</b>	<b>397'474.37</b>		<b>-79'939.11</b>	<b>317'535.26</b>
10800	Terrains PF	397'474.37		-79'939.11	317'535.26
1080001	Terrain Burla (3'718 m2) Vers Lermite	117'300.52		-32'293.29	85'007.23
1080002	Nouveau lotissement / plan de quartier	215'130.60		-47'645.82	167'484.78
1080003	Terrain Swisscom, 1024m2 (Garage la Lisière)	38'369.00			38'369.00
1080004	Travaux équipement quartier PQ2-5-6	26'674.25			26'674.25
<b>1084</b>	<b>Bâtiments PF</b>	<b>3'241'205.32</b>			<b>3'241'205.32</b>
10840	Bâtiments PF	3'241'205.32			3'241'205.32
1084001	Immeuble La Forge 112	682'233.37			682'233.37
1084002	Immeuble Temple 92 (ancienne école)	330'420.76			330'420.76
1084003	Immeuble Temple 87	1'701'665.85			1'701'665.85
1084004	Immeuble Temple 93 (Chante-Joux)	478'000.00			478'000.00
1084006	Garage collectif	41'396.76			41'396.76
1084007	Trois garages sortie du Village	7'488.58			7'488.58



## Comptes 2016

Bilan détaillé		situation au 01.01.2016	Débit	Crédit	situation au 31.12.2016
<b>14</b>	<b>Patrimoine administratif</b>	<b>1'692'970.87</b>	<b>385'619.85</b>	<b>-241'688.51</b>	<b>1'836'902.21</b>
<b>140</b>	<b>Immobilisations corporelles du PA</b>	<b>1'692'970.87</b>	<b>385'619.85</b>	<b>-241'688.51</b>	<b>1'836'902.21</b>
<b>1401</b>	<b>Routes / voies de communication</b>	<b>23'061.87</b>		<b>-1'441.37</b>	<b>21'620.50</b>
14010	Routes - voies de communication	23'061.87		-1'441.37	21'620.50
1401001	Réseau de l'éclairage public (EP)	23'061.87		-1'441.37	21'620.50
<b>1403</b>	<b>Autres ouvrages de génie civil</b>	<b>110'104.10</b>	<b>385'619.85</b>	<b>-157'604.05</b>	<b>338'119.90</b>
14035	Chauffage à distance	110'104.10	385'619.85	-157'604.05	338'119.90
1403500	Chauffage à distance	110'104.10	385'619.85	-157'604.05	338'119.90
<b>1404</b>	<b>Bâtiments du PA (terrains bâtis)</b>	<b>1'144'424.95</b>		<b>-64'083.14</b>	<b>1'080'341.81</b>
14040	Bâtiments du PA (terrains bâtis)	1'144'424.95		-64'083.14	1'080'341.81
1404002	Collège - Temple 88	34'770.46		-3'863.40	30'907.06
1404003	Halle de gymnastique	984'700.00		-42'200.00	942'500.00
1404010	Hangar service du feu	99'145.44		-16'524.24	82'621.20
1404020	Temple	25'809.05		-1'495.50	24'313.55
<b>1405</b>	<b>Forêts</b>	<b>396'820.00</b>			<b>396'820.00</b>
14050	Forêts	396'820.00			396'820.00
1405001	Forêt - Le Basset	42'000.00			42'000.00
1405002	Forêt - La Rochetat, Les Jolys, Les Glottes	354'820.00			354'820.00
<b>1406</b>	<b>Biens mobiliers PA</b>	<b>18'559.95</b>		<b>-18'559.95</b>	
14060	Biens mobiliers PA	18'559.95		-18'559.95	
1406002	Véhicules service du feu	18'559.95		-18'559.95	



## Comptes 2016

Bilan détaillé		situation au 01.01.2016	Débit	Crédit	situation au 31.12.2016
<b>20</b>	<b>Capitaux de tiers</b>	<b>-4'470'451.04</b>	<b>2'716'372.17</b>	<b>-2'743'757.58</b>	<b>-4'497'836.45</b>
<b>200</b>	<b>Engagements courants</b>		<b>2'037'819.27</b>	<b>-2'291'514.37</b>	<b>-253'695.10</b>
<b>2000</b>	<b>Engagements courants prov. de livraisons et de prest. de tiers</b>		<b>1'958'976.35</b>	<b>-2'212'671.45</b>	<b>-253'695.10</b>
20000	Engagements courants provenant de livraisons et de pres. de tiers		1'958'976.35	-2'212'671.45	-253'695.10
2000000	Engagements courants prov. de livraisons et de prestations de tiers		1'958'976.35	-2'212'671.45	-253'695.10
<b>2001</b>	<b>Comptes courants avec des tiers</b>		<b>77'466.77</b>	<b>-77'466.77</b>	
20011	Comptes courants avec les assurances sociales		77'466.77	-77'466.77	
2001101	Cpte courant CCNC - AVS, AC, ALFA		60'172.07	-60'172.07	
2001102	Cpte courant SUVA - assurance accidents		1'712.20	-1'712.20	
2001103	Cpte courant GMA - assurance accidents LAA		1'580.40	-1'580.40	
2001104	Cpte courant GMA - assurance accidents compl.		369.30	-369.30	
2001105	Cpte courant GMA - assurance maladie IJM		2'189.60	-2'189.60	
2001106	Compte courant Prévoyance.ne - LPP		11'443.20	-11'443.20	
<b>2007</b>	<b>Comptes d'attente</b>		<b>1'376.15</b>	<b>-1'376.15</b>	
20070	Comptes d'attente		1'376.15	-1'376.15	
2007001	Step Vers Lermite		1'376.15	-1'376.15	
<b>204</b>	<b>Passifs de régularisation</b>	<b>-520'762.34</b>	<b>522'012.90</b>	<b>-46'275.26</b>	<b>-45'024.70</b>
<b>2040</b>	<b>Charges de personnel</b>		<b>923.70</b>	<b>-12'659.95</b>	<b>-11'736.25</b>
20400	Charges de personnel		923.70	-12'659.95	-11'736.25
2040000	Charges de personnel		923.70	-12'659.95	-11'736.25
<b>2041</b>	<b>Charges de biens et services et autres charges d'exploitation</b>			<b>-3'441.05</b>	<b>-3'441.05</b>
20410	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation			-3'441.05	-3'441.05
2041000	Charges de biens et services et autres charges d'exploitation			-3'441.05	-3'441.05
<b>2042</b>	<b>Impôts</b>			<b>-6'849.65</b>	<b>-6'849.65</b>
20420	Impôts			-6'849.65	-6'849.65
2042000	Passifs transitoires impôts			-6'849.65	-6'849.65
<b>2043</b>	<b>Transferts du compte de résultats</b>		<b>252.10</b>	<b>-3'227.70</b>	<b>-2'975.60</b>
20430	Transferts du compte de résultats		252.10	-3'227.70	-2'975.60
2043000	Transferts du compte de résultats		252.10	-3'227.70	-2'975.60
<b>2044</b>	<b>Charges financières/revenus financiers</b>			<b>-18'191.50</b>	<b>-18'191.50</b>
20440	Charges financières/revenus financiers			-18'191.50	-18'191.50
2044000	Charges financières/revenus financiers			-18'191.50	-18'191.50
<b>2045</b>	<b>Autres revenus d'exploitation</b>			<b>-216.65</b>	<b>-216.65</b>
20450	Autres revenus d'exploitation			-216.65	-216.65
2045000	Autres revenus d'exploitation			-216.65	-216.65
<b>2049</b>	<b>Autres passifs de régularisation, compte de résultats</b>	<b>-520'762.34</b>	<b>520'837.10</b>	<b>-1'688.76</b>	<b>-1'614.00</b>
20490	Autres passifs de régularisation, compte de résultats	-520'762.34	520'837.10	-1'688.76	-1'614.00
2049000	Autres passifs de régularisation, compte de résultats			-1'320.00	-1'320.00
2049098	Revenus reçus d'avance MCH1 - B259.02	-6'652.50	6'652.50		
2049099	Charges à payer MCH1 - B200.00	-514'109.84	514'184.60	-368.76	-294.00
<b>206</b>	<b>Engagements financiers à long terme</b>	<b>-3'832'345.00</b>	<b>156'540.00</b>	<b>-357'000.00</b>	<b>-4'032'805.00</b>
<b>2063</b>	<b>Emprunts</b>	<b>-3'832'345.00</b>	<b>156'540.00</b>	<b>-357'000.00</b>	<b>-4'032'805.00</b>
20630	Emprunts	-3'832'345.00	156'540.00	-357'000.00	-4'032'805.00
2063001	BNC - immeuble communal - 3.25%	-71'450.00	7'300.00		-64'150.00
2063002	BCN - 2015-2025 - 1.19% - Chante-Joux	-500'000.00	17'500.00		-482'500.00
2063003	BCN - 2015-2025 - 1.19% - Temple 87	-800'000.00	28'000.00		-772'000.00
2063004	BCN - 2015-2025 - 1.19% - CAD	-500'000.00	17'500.00		-482'500.00



## Comptes 2016

<b>Bilan détaillé</b>		<b>situation au 01.01.2016</b>	<b>Débit</b>	<b>Crédit</b>	<b>situation au 31.12.2016</b>
2063005	BCN - 2020-2030 - 1.05% - Forêts	-338'300.00	3'400.00		-334'900.00
2063007	Raiffeisen - 50221.07 (Garage collectif)	-11'740.00	6'220.00		-5'520.00
2063008	Raiffeisen - 50221.59 (façade + appart. 97)	-9'825.00	6'550.00		-3'275.00
2063009	BCN - 2017-2027 - 1,46%			-357'000.00	-357'000.00
2063010	Postfinance - 2012-2022 - 1.34% - Halle de gym (PF002380)	-510'000.00	12'000.00		-498'000.00
2063011	Postfinance - 2013-2023 - 2.07% - Temple 87 (PF 002905)	-476'000.00	12'000.00		-464'000.00
2063015	Prêt SECO viab. Vers Lermite	-17'830.00	4'470.00		-13'360.00
2063016	Prêt LIM halle 2003	-537'200.00	31'600.00		-505'600.00
2063017	Prêt fonds de compensation commune halle	-60'000.00	10'000.00		-50'000.00
<b>208</b>	<b>Provisions à long terme</b>	<b>-73'813.70</b>			<b>-73'813.70</b>
<b>2086</b>	<b>Provisions pour engagements de prévoyance</b>	<b>-68'140.50</b>			<b>-68'140.50</b>
20860	Provisions pour engagements de prévoyance	-68'140.50			-68'140.50
2086000	Provisions pour engagements de prévoyance	-68'140.50			-68'140.50
<b>2088</b>	<b>Prov. à lt pour des im. corporelles du comptes des investis.</b>	<b>-5'673.20</b>			<b>-5'673.20</b>
20880	Prov. à long termes pour des im. corporelles du comptes des investis.	-5'673.20			-5'673.20
2088000	Provision machine à laver la Forge	-5'673.20			-5'673.20
<b>209</b>	<b>Eng. envers les fin. spéc. et les fonds enreg. comme cap. de tiers</b>	<b>-43'530.00</b>		<b>-48'967.95</b>	<b>-92'497.95</b>
<b>2091</b>	<b>Engagements envers les fonds enreg. comme capitaux de tiers</b>	<b>-43'530.00</b>		<b>-48'967.95</b>	<b>-92'497.95</b>
20910	Engag. envers les fonds enregistrés comme capitaux de tiers	-43'530.00		-48'967.95	-92'497.95
2091000	Contributions rempl. abris PC	-41'920.00			-41'920.00
2091001	Fonds société de tir l'Escoblone	-1'610.00			-1'610.00
2091002	Comité de charité			-48'967.95	-48'967.95



## Comptes 2016

Bilan détaillé	situation au 01.01.2016	Débit	Crédit	situation au 31.12.2016
<b>29 Capitaux propres</b>	<b>-1'397'288.26</b>		<b>-97'349.14</b>	<b>-1'494'637.40</b>
<b>290 Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-)</b>	<b>-129'015.01</b>		<b>-21'808.89</b>	<b>-150'823.90</b>
<b>2900 Financements spéciaux enregistrés comme capitaux propres</b>	<b>-129'015.01</b>		<b>-21'808.89</b>	<b>-150'823.90</b>
29002 Financement spécial, assainissement	-3'969.56		-3'085.45	-7'055.01
2900200 Financement spécial, traitement des eaux usées	-3'969.56		-3'085.45	-7'055.01
29003 Financement spécial, élimination des déchets ménages	-321.40		-1'897.62	-2'219.02
2900300 Financement spécial, élimination des déchets ménages	-321.40		-1'897.62	-2'219.02
29005 Financement spécial, élimination des déchets entreprises	-7'248.10		-191.92	-7'440.02
2900500 Financement spécial, élimination des déchets entreprises	-7'248.10		-191.92	-7'440.02
29006 Financement spécial chauffage à distance			-16'633.90	-16'633.90
2900600 Financement spécial chauffage à distance			-16'633.90	-16'633.90
29008 Financement spécial, SAF drainage	-18'159.80			-18'159.80
2900800 Financement spécial, SAF drainage	-18'159.80			-18'159.80
29009 Financement spécial, SAF chemins	-15'451.10			-15'451.10
2900900 Financement spécial, SAF chemins	-15'451.10			-15'451.10
29010 Financement spécial, drainage	-39'908.35			-39'908.35
2901000 Financement spécial, drainage	-39'908.35			-39'908.35
29011 Financement spécial, équipement lotissement la Forge	-23'792.00			-23'792.00
2901100 Financement spécial, équipement lotissement la Forge	-23'792.00			-23'792.00
29012 Financement spécial, réfection des orgues	-20'164.70			-20'164.70
2901200 Financement spécial, réfection des orgues	-20'164.70			-20'164.70
<b>291 Fonds</b>	<b>-2'994.60</b>		<b>-349.00</b>	<b>-3'343.60</b>
<b>2910 Fonds enregistrés comme capitaux propres</b>	<b>-2'994.60</b>		<b>-349.00</b>	<b>-3'343.60</b>
29101 Taxe d'équipement et de raccordement	-2'994.60		-349.00	-3'343.60
2910101 Fonds forestier de réserve	-2'994.60		-349.00	-3'343.60
<b>299 Excédent/découvert du bilan</b>	<b>-1'265'278.65</b>		<b>-75'191.25</b>	<b>-1'340'469.90</b>
<b>2990 Résultat annuel</b>			<b>-75'191.25</b>	<b>-75'191.25</b>
29900 Résultat annuel			-75'191.25	-75'191.25
2990000 Résultat annuel			-75'191.25	-75'191.25
<b>2999 Résultats cumulés des années précédentes</b>	<b>-1'265'278.65</b>			<b>-1'265'278.65</b>
29990 Résultats cumulés des années précédentes	-1'265'278.65			-1'265'278.65
2999000 Résultats cumulés des années précédentes	-1'265'278.65			-1'265'278.65